1

2022年 2月 8日

各 位

会 社 名 第一工業製薬株式会社

代表者名 代表取締役会長兼社長 坂本 隆司

       （コード番号 4461 東証一部）

問合せ先 広報 IR室長 坂本 真美

 （TEL 075-323-5951）

株主優待制度の実施に関するお知らせ

当社が来年度実施する株主優待制度について、下記のとおりお知らせいたします。

記

１． 実施理由

当社では、株主の皆様からの日頃のご支援にお応えするため、2019 年より株主優待制度を導入し

ております。当社の株式投資の魅力を高め、中長期的に保有いただける株主様を増やすこと、当社

製品への理解を深めていただくことなどを目的とし実施いたします。

２． 実施内容

１単元（100 株）以上の当社株式を保有する株主様に対して、基準日時点で保有の株式数に応じ

以下のとおり実施します。なお、2022 年 3 月 31 日現在の株主名簿に記載または記録された当社株

式 100 株(1単元)以上を保有する株主様を対象とし、保有株数に応じた優待内容といたします。

  保有株数 優待品目 優待価格

変更前

100株以上～

1,000未満

「カイコ冬虫夏草」7日分お試しセット(56粒)

3,000円相当 「カイコ冬虫夏草」株主優待特別販売クーポン

「スダチン」株主優待特別販売クーポン

1,000株以上

「カイコ冬虫夏草」7日分お試しセット(56粒)

6,000円相当
「スダチン」1カ月分(60粒)

「カイコ冬虫夏草」株主優待特別販売クーポン

「スダチン」株主優待特別販売クーポン

変更後

100株以上～

1,000未満

「新・カイコ冬虫夏草」5日分(20粒)

3,000円相当
「新・冬虫夏草クラフト珈琲」6袋

「新・カイコ冬虫夏草」株主優待特別販売クーポン

「スダチン」株主優待特別販売クーポン

1,000株以上

「新・カイコ冬虫夏草」5日分(20粒)

6,000円相当

「新・冬虫夏草クラフト珈琲」6袋

「スダチン」1カ月分(60粒)

「新・カイコ冬虫夏草」株主優待特別販売クーポン

「スダチン」株主優待特別販売クーポン

2

【優待品について】

当社は、2018 年に株式会社バイオコクーン研究所(本社：岩手県盛岡市)と池田薬草株式会社（本

社：徳島県三好市）をグループ化し、ライフサイエンス事業に本格的に参入いたしました。

政府の SDGs 実施指針「健康・長寿の達成」、「地域貢献」に連動する取り組みの一環として 2019

年 10 月よりバイオコクーン研究所が開発した健康食品「カイコ冬虫夏草」の販売を開始していま

す。

「カイコ冬虫夏草」とは、昆虫に寄生しその栄養分を採取して育つキノコの一種です。アミノ酸

などの栄養素が豊富に含まれ、中国では古くから不老長寿、滋養強壮の漢方薬として用いられてき

ました。免疫力や呼吸器、内臓機能の向上、疲労回復などに効果があるといわれています。

2021 年 1 月 28 日に、バイオコクーン研究所は、養蚕技術を活用して得られたカイコ冬虫夏草か

ら、認知機能の改善が期待できる新規有用物質「ナトリード」を発見したことを国際学術誌「PLOS

ONE」に論文掲載しました。

この度、カイコ冬虫夏草の成分を濃縮化することに成功、さらに飲みやすい錠剤となりました。

株主様には、装いも新たに新パッケージでお届けいたします。また、新・カイコ冬虫夏草を手軽に

楽しんでいただけるようドリップパック珈琲も商品化しました。ほどよいコクと深みのある味わい

を是非お楽しみください。

「スダチン」は、すだちの果皮から抽出、精製したエキスで健康増進作用のあるポリフェノール

の一種スダチチンを含む粉末です。2020 年 2 月から飲みやすい錠剤の健康食品として池田薬草が販

売しています。

３．変更及び贈呈の時期

2022 年 3 月 31 日現在の株主名簿に記載または記録された当社株式 100 株(1 単元)以上を保有す

る株主様から適用いたします。

なお、優待品の発送につきましては、本年 7月初旬より順次発送の予定です。

以 上